Materialprufanstalt fur das Bauwesen M I / \

HANNOVER

Prafbericht Nr. 084309

1. Ausfertigung vom 23.12.2010

Auftraggeber: Tremco illbruck Produktion GmbH
Werner-Haepp-Stral3e 1

92439 Bodenwdhr
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1 Prufauftrag
An impragnierten Schaumkunststoffdichtungsbandern
Jlmod 600 - 15/ 7-12" und

Jllmod 600 - 20 / 7-12"

solite die Schlagregendichtheit in Anlehnung an DIN EN 86, bzw. DIN EN 1027 gepruft wer-
den. Die Priifung sollte einmal an Bandern im Neuzustand durchgefiihrt werden. Zum ande-
ren sollten die bereits gepriiften Bander etwa 1 Jahr lang im Freien bewittert werden und
danach nochmals der Schlagregenpriifung unterzogen werden. Weiter war geplant die
Schlagregenpriifung nach Freibewitterung in jahrlichen Absténden zu wiederholen.

2. Probenentnahme und Probeneinbau

2.1 Probenentnahme

Die Probenentnahme fand am 04.08.1995 bei der Fa. illbruck Bau-Produkte GmbH & Co. KG
in 92439 Bodenwdhr, Werner-Haepp-Str. 1, statt.

Es nahmen folgende Herren teil:

1. Dr. Hess ]

2. Dr. Iglhaut } Fa. illbruck Bau-Produkte
3. Dr. Kramler }

4. Schénrock }

5. Dr-Ing. Zimmermann Materialprifanstalt

Aus laufender Produktion wurde am Ende der Fertigungslinie ein GroBdock vorkomprimier-
tes Schaumkunststoffdichtungsband mit der Kennzeichnung ,.B-81098" entnommen.

Vom o. g. GroBdock wurden unter anderem je 5 Rollen Dichtband mit den Breiten 15 mm
und 20 mm abgestochen.

Produktbezeichnungen:
1. ,illmod 600 - 15/ 7-12" und
2. ,illmod 600 - 20/ 7-12."

Diese Proben wurden, wie nachstehend beschrieben, geprift. Die Restproben wurden in
einem Karton verpackt, gekennzeichnet und im Werk der Fa. illbruck, Bodenwdéhr, aufbe-

wahrt.

2.2 Probeneinbau

Der Einbau der Dichtbandstreifen erfolgte im Priflabor. Von den Dichtband-Rollen (15 und
20 mm breit) wurden je Breite 7 etwa 2 m lange Streifen der Fa. illoruck, Bodenwohr abge-
wickelt und zwischen 15 rechteckigen Hohlkammer-Aluminium-Profiten, Querschnittsab-
messungen 60 mm x 100 mm, und staren Distanzstlicken (12 mm = Fugenbreite
eingebaut, 80 mm x 60 mm), die an den Enden der Hohlkammerprofile angeordnet waren,
eingebaut.

Der Versuchskérper, bestehend aus den 14 (2 x 7) zwischen den 15 rechteckigen Hohlkam-
mer-Aluminium-Profilen eingebauten Dichtbandstreifen, wurde durch die an den Enden der
| Profile angeordneten Distanzstiicke auf 12 mm zusammengedriickt und durch 2 durch die
Hohlkammerprofile und Distanzsticke durchgefiihrten Gewindestangen zusammenge-

~ schraubt.
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Nach dem Zusammenschrauben des Versuchskérpers wurden tber die eingebauten Dicht-
bandstreifen (= Fugen) je Fuge eine gelbe Siegelmarke geklebt, also insgesamt 14 Siegel-
marken.

Der Versuchskorper wird im Werk Bodenwdhr der Firma illbruck bis zur Prifung aufbewahrt.

Den Versuchskérper im pruffahigen Zustand zeigt Bild 1. Zwischen den Fugen 1 bis 7 (von
links) befinden sich die 20 mm breiten und zwischen den Fugen 8 bis 14 die 15 mm
breiten Bander. Die selbstklebenden Seiten der Bander befinden sich jeweils an den linken
Seiten der Fugen.

3. Prufeinrichtung

Die Prifeinrichtung besteht aus einem Kasten, Abmessungen s. Bilder 2, 2a, 2b mit einer
Offnung, vor der der Versuchskorper, Bild 1, mit den eingebauten Proben wasserdicht
montiert wird.

Die Vorrichtung zur Erzeugung eines Prifdrucks im Sprihraum und rasche Regulierung
durch Ventile, s. Bild 3b - neben dem Beregnungsgerét - , sind vorhanden. Die Lage der
wassersprihenden Einrichtung (Duse) geht aus Bild 3a hervor. Die Priifung des Vorhanden-
seins eines kontinuierlichen Wasserfilms auf der gesamten Prifflache ist mittels einer Be-
leuchtung und Glasscheiben im Sprihraum des Beregnungsgerdts mdglich. Die
Sprihleistung der Disen betrug 2 I/min.

Die wasserspriihende Einrichtung ist im Laufe des Dauerversuches den Anderungen der
zugrunde liegenden Norm angepasst worden. Die jeweilige Disenanordnung ist bei den
einzelnen Schlagregenversuchen angegeben.

4, Prifungen und Prifergebnisse

4.1  Erster Schlagregenversuch
4.1.1 Lagerung des Versuchskorpers
Der Versuchskérper nach Abschn. 2.2 wurde nach Angabe des Antragstellers wie folgt ge-
lagert:
1. Vom 04.08.1995 bis 18.08.1995 im thermostatisierten Messraum der Fa. illbruck,
Bodenwéhr, bei 23°C £+ 2°C.

2. Vom 18.08.1995 bis 16.02.1996 Freibewitterung auf dem Fabrikgeldnde der Fa.
illbruck, Bodenwdéhr, auf einem Stahlgestell mit einer Neigung von 30°
Boden/Versuchskdrper nach Stidwesten.

1. Vom 16.02.1996 bis 01.03.1996 im thermostatisierten Messraum der Fa. illbruck,
Bodenwdhr, bei 23°C £+ 2°C.

4.1.2 Erste Schlagregenprifung

Die erste Schlagregenprifung fand am 01.03.1996 in den Prifrdumen des Antragstellers in
Bodenwohr an den am 04.08.1995 entnommenen und in den Versuchskorper
eingebauten Proben statt, s. Abschn. 2.1 und 2.2 dieses Priifberichts.
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Anwesend waren folgende Herren:

1. Irrgeher, Produkt Manager }
2. Dr. Hess, Werksleiter } Fa. illbruck Bau-Produkte
3. Dr. Iglhaut, F + E }
4. Schonrock, Laborant )

5. Dr. Winkler, Versuchsleitung, Materialprifanstalt

Die Prifeinrichtung wurde fir den Schlagregenversuch vorbereitet, indem der Versuchs-
kérper vor dem Prifraum befestigt wurde. Die Lufttemperatur im Priifraum betrug 18°C. Alle
anderen Parameter, ausgenommen der Oberflachenspannung des Wassers, die nicht Gber-

prift wurde 1), entsprechen DIN EN 86, Abs. 7. Die Prifung wurde mit einer Anfangsbe-
lastung durch 3 DruckstéBe von je 550 Pa begonnen. Die zeitliche Abfolge, Bespriihung
und Prifdruck bis zu einem Enddruck von 600 Pa wurde entsprechend der Norm, Tafel im
Abs. 8, bzw. Bild 1, Schlagregendichtheitspriifung, durchgefihrt

Die Uberprifung der Schlagregendichtheit erfolgte augenscheinlich vom Beregnungs-
beginn an auf durch die Proben hindurchgetretenes Wasser durch standiges Ableuchten der
Proben mit einer Taschenlampe, s. a. Bild 5. Zusatzlich wurde an den unteren Fugenenden,
Band- oder Probenenden, je ein Stickchen saugfahiges FlieBpapier deponiert, um evtl.
Durchfeuchtungen und herabgefallene Wassertropfen besser feststellen zu kénnen.

Prifergebnis:

Wihrend und nach dem Versuch ist bis zu einem Prifdruck von 600 Pa kein Wasser-, bzw.
Feuchtigkeitsdurchtritt festzustellen gewesen. Die Schaumkunststoffdichtbander ilmod 600-
15/ 7 - 12 und ilmod 600-20 / 7 - 12 sind nach der angewandten Prifmethode als schlag-
regendicht anzusehen.

Zweiter Schlagregenversuch

4.2.1 Versuchskérperverbleib nach erster Schlagregenpriifung

Der in Abschn. 4.1.1 gepriifte Versuchskorper wurde vom Priifkasten entfernt und nach An-
gabe des Antragstellers wie folgt gelagert:

1. Vom 01.03.1996 bis 18.03.1996 im thermostatisierten Messraum der Fa. illbruck,
Bodenwohr, bei 23°C + 2°C.

2. Vom 18.03.1996 bis 08.11.1996 Freibewitterung auf dem Fabrikgeldnde der Fa.
illbruck, Bodenwéhr, auf einem Stahlgestell mit einer Neigung von 30°
Boden/Versuchskérper nach Stidwesten.

3. Vom 08.11.1996 bis 11.11.1996 im thermostatisierten Messraum der Fa. illoruck,
Bodenwdhr, bei 23°C + 2°C.

1)

Die Oberflichenspannung von Wasser bei 20°C betragt etwa 73 mN/my; sie vergroBert sich bei
abnehmender Temperatur. Es wird angenommen, dass die Oberflachenspannung > 60 mN/m ist.
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4.2.2 Zweite Schlagregenprifung

4.3

Der rd. 1 Jahr lang frei bewitterte Versuchskérper wurde am 11.11.1996 erneut einer zwei-
ten Schlagregenpriifung in den Prifraumen des Antragstellers in Bodenwdhr unterzogen.

Anwesend waren folgende Herren:

1. Dr. Kramler, F+E } Fa. illbruck Bau-Produkte
2. SchieB|, Laborant }
3. Dr. Winkler, Versuchsleitung, Materialprufanstalt

Vor Versuchsbeginn wurden die Siegelmarken des Priifinstituts am Versuchskérper, s.
Abschn. 2.2, Probeneinbau, Uberpriift; sie wiesen keine Beschddigungen auf.

Prifparameter und Versuchsdurchfihrung

Die wasserspriihende Einrichtung des Prifgerates wurde auf 2 DUsen erweitert. Die Lage der
Dusen geht aus Bild 2a hervor.

Die Priifeinrichtung wurde fir den Schlagregenversuch vorbereitet, indem der Versuchs-
korper vor dem Prifraum befestigt wurde.

Die Prufparameter entsprachen DIN EN 86, Abs. 7.
1. Die Lufttemperatur im Prufraum vor Versuchsbeginn betrug 21°C.
2. Die Wassertemperatur wurde vor Versuchsbeginn zu 20°C gemessen.

3. Die Oberflachenspannung des Wassers wurde bei 20°C mit einer geeigneten Kapillare
zu rd. 73 mN/m ermittelt.

4. Die Spruhleistung der beiden Dusen betrug 2 I/min, bezogen auf eine Versuchsflache
von 1 m x 1 m, s. Skizze Bild 2a.

Die Prifung wurde mit einer Anfangsbelastung durch 3 DruckstéBe von je 550 Pa
begonnen. Die zeitliche Abfolge, Besprihung und Priifdruck bis zu einem Enddruck von
600 Pa wurde entsprechend der Norm, Tafel im Abs. 8 bzw. Bid 1,
Schlagregendichtheitspriifung, durchgefihrt.

Die Uberprifung der Schlagregendichtheit erfolgte augenscheinlich vom Beregnungs-
beginn an auf durch die Proben hindurchgetretenes Wasser durch sténdiges Ableuchten der
Proben mit einer Taschenlampe.

Prifergebnis:

Wiahrend und nach dem Versuch ist bis zu einem Prifdruck von 600 Pa kein Wasser-, bzw.
Feuchtigkeitsdurchtritt festzustellen gewesen. Die Schaumkunststoffdichtbander ilmod 600-
15/ 7 - 12 und illmod 600-20 / 7 - 12 sind auch nach rd. einjahriger Freibewitterung, nach
der angewandten Priifmethode als schlagregendicht anzusehen.

Dritter Schlagregenversuch

4.3.1 Versuchskérperverbleib nach der zweiten Schlagregenprifung

Der in Abschn. 4.2.2 gepriifte Versuchskérper wurde vom Priifkasten entfernt und ngcﬁAn
gabe des Antragstellers wie folgt gelagert:

S

1. Vom 11.11.1996 bis 25.11.1996 im thermostatisierten Messraum der Fa. illruck, *
Bodenwdhr, bei 23°C £ 2°C.

,
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2. Vom 25.11.1996 bis 10.10.1997 Freibewitterung auf dem Fabrikgeldnde der Firma
auf einem Stahlgestell mit einer Neigung von 30° Boden/Versuchskdrper nach
Stdwesten.

3. Vom 10.10.1997 bis 27.10.1997 im thermostatisierten Messraum der Fa. illbruck,
Bodenwohr, bei 23°C £ 2°C.

4.3.2 Dritte Schlagregenprifung

Der nach nunmehr insgesamt rd. zwei Jahre frei bewitterte und dabei in jahrlichem Abstand
einer Schlagregenprifung unterzogene Versuchskdrper wurde am 27.10.1997 erneut einer
dritten Schlagregenprifung in den Prifrdumen des Antragstellers in Bodenwdhr unterzogen.

Anwesend waren folgende Herren:

1. Dr. Hess, zeitweise ]

2. Irrgeher, Produktmanager, zeitweise ] Fa. illbruck Bau-Technik
3. Dr. Kramler, F u. E. }

4. SchieB|, Laborant ]

5. Dr. Winkler, Versuchsleitung, Materialprifanstalt

Vor Versuchsbeginn wurden die Siegelmarken des Prifinstituts am Versuchskoérper, s.
Abschn. 2.2, Probeneinbau, Gberprift; sie wiesen keine Beschadigungen auf.

Prifparameter und Versuchsdurchfithrung

Die Priifeinrichtung wurde fir den Schlagregenversuch vorbereitet, indem der Versuchs-
korper vor dem Priifraum befestigt wurde. Die Lage der Dusen geht aus Bild 2a hervor.

Die Prifparameter entsprachen DIN EN 86, Abs. 7.
1. Die Lufttemperatur im Prifraum vor Versuchsbeginn betrug 20,5°C.
2. Die Wassertemperatur wurde vor Versuchsbeginn zu 20°C gemessen.

3. Die Oberflichenspannung des Wassers wurde bei 20°C mit einer geeigneten Kapillare
zu rd. 70 mN/m ermittelt.

4. Die Spruhleistung der beiden Dusen betrug 2,3 I/min, bezogen auf eine Ver-
suchsflaiche von 1 m x 1 m, s. Skizze Bild 2a.

Die Prifung wurde mit einer Anfangsbelastung durch 3 DruckstéBe von je 550 Pa
begonnen. Die zeitliche Abfolge, Besprihung und Prifdruck bis zu einem Enddruck von
600 Pa wurde entsprechend der Norm, Tafel im Abs. 8 bzw. Bild 1,
Schlagregendichtheitspriifung, durchgefihrt.

Die Uberpriifung der Schlagregendichtheit erfolgte augenscheinlich vom Beregnungs-
beginn an auf durch die Proben hindurchgetretenes Wasser durch standiges Ableuchten der
Proben mit einer Taschenlampe.

Prifergebnis:

Wiahrend und nach dem Versuch ist bis zu einem Prifdruck von 600 Pa kein Wasser-, bzw.
Feuchtigkeitsdurchtritt festzustellen gewesen. Die Schaumkunststoffdichtbander illmod 600-
15/ 7 - 12 und illmod 600-20 /7 - 12 sind auch nach rd. zweijahriger Freibewitterung, nach
Lder angewandten Prifmethode als schlagregendicht anzusehen.
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Vierter Schlagregenversuch
Versuchskérperverbleib nach der dritten Schlagregenprifung

Der im Abschn. 4.3.2 gepriifte Versuchskorper wurde vom Priifkasten entfernt und weiter im
Freien bewittert. Nach Angabe des Antragstellers lagerte der Versuchskérper wie folgt:

1. Vom 27.10.1997 bis 07.11.1997 im thermostatisierten Messraum der Fa. illbruck,
Bodenwohr, bei 23°C + 2°C.

2. Vom 07.11.1997 bis 28.10.1998 Freibewitterung auf dem Fabrikgelande der Firma
auf einem Stahlgestell mit einer Neigung von 30° Boden/Versuchskérper nach
Stdwesten.

3. Vom 28.10.1998 bis 11.11.1998 im thermostatisierten Messraum der Fa. illbruck,
Bodenwdhr, bei 23°C + 2°C.

Vierte Schlagregenprifung

Der nach nunmehr insgesamt rd. drei Jahren frei bewitterte und dabei im jahrlichen Abstand
einer Schlagregenpriifung unterzogene Versuchskérper wurde am 11.11.1998 ereut einer
vierten Schlagregenpriiffung in den Prifraumen des Antragstellers in Bodenwdhr
unterzogen.

Anwesend waren folgende Herren:

1. Dr. Hess, Werksleiter ]

2. Dr. Kramler, Fu. E. ) Fa. illoruck Bau-Technik
3. SchieBl, Laborant }

4, Dr. Schnatzke, Versuchsleitung, Materialprifanstalt

Vor Versuchsbeginn wurden die Siegelmarken des Priffinstituts am Versuchskorper, s.
Abschn. 2.2, Probeneinbau, Uberpriift; sie wiesen keine Beschadigungen auf.

Neue Siegelung

Aus praktischen Griinden wurden Uber die eingebauten Schaumkunststoffdichtungsbander
der beiden duBeren Fugen, die Fugen 1 und 14 des Versuchskérpers, neue zusatzliche
Siegelmarken der Materialpriifanstalt geklebt. Die Siegel tragen das Datum ,11.11.98" und
weisen neben dem Kdrzel ,SZ* die Nummern 10 bzw. 11 auf.

Priafparameter und Versuchsdurchfihrung

Die Prifeinrichtung wurde fiir den Schlagregenversuch vorbereitet, indem der Versuchs-
kdrper vor dem Priifraum befestigt wurde. Die Lage der Disen geht aus Bild 2a hervor.

Die Prifparameter entsprachen DIN EN 86, Abs. 7.
1. Die Lufttemperatur im Prifraum vor Versuchsbeginn betrug 20,0°C.
2. Die Wassertemperatur wurde vor Versuchsbeginn zu 20°C gemessen.

3. Die Oberflachenspannung des Wassers wurde bei 20°C mit einer geeigneten Kapillare
zu rd. 70 mN/m ermittelt <

4. Die Spriihleistung der beiden Dusen betrug 2,1 I/min, bezogen auf eine
Versuchsflache von 1 m x 1 m, s. Skizze Bild 2a.



MPA BAU HANNOVER - Seite 8 zum Priifbericht Nr. 094309 vom 23.12.2010

4.5
4.5.1

4.5.2

MPA
BALJ1

Die Prifung wurde mit einer Anfangsbelastung durch 3 DruckstéBe von je 550 Pa
begonnen. Die zeitliche Abfolge, Besprihung und Prifdruck bis zu einem Enddruck von
600 Pa wurde entsprechend der Norm, Tafel im Abs. 8 bzw. Bild 1,
Schlagregendichtheitsprifung, durchgefihrt.

Die Uberprifung der Schlagregendichtheit erfolgte augenscheinlich vom Beregnungs-
beginn an auf durch die Proben hindurchgetretenes Wasser durch standiges Ableuchten der
Proben mit einer Taschenlampe, s. a. Bild 5.

Prafergebnis:

Wahrend und nach dem Versuch ist bis zu einem Prifdruck von 600 Pa kein Wasser-, bzw.
Feuchtigkeitsdurchtritt festzustellen gewesen. Die Schaumkunststoffdichtbander illmod 600-
15/ 7 - 12 und illmod 600-20 / 7 - 12 sind auch nach rd. dreijahriger Freibewitterung, nach
der angewandten Prifmethode als schlagregendicht anzusehen.

Funfter Schlagregenversuch
Versuchskérperverbleib nach der vierten Schlagregenprifung

Der im Abschn. 4.4.2 gepriifte Versuchskérper wurde vom Prifkasten entfernt und weiter im
Freien bewittert. Nach Angabe des Antragstellers lagerte der Versuchskérper nach der
letzten Schlagregenprufung wie folgt:

1. Vom 11.11.1998 bis 25.11.1998 im thermostatisierten Messraum der Fa. illbruck,
Bodenwdhr, bei 23°C + 2°C.

2. Vom 25.11.1998 bis 29.11.1999 Freibewitterung auf dem Fabrikgeldnde der Firma
auf einem Stahlgestell mit einer Neigung von 30° Boden/Versuchskdrper nach
Stdwesten.

3. Vom 29.11.1999 bis 14.12.1999 im klimatisierten Messraum der Fa. illbruck, Boden-
wohr, bei 23°C + 2°C.

Funfte Schlagregenprifung

Der nach nunmehr insgesamt rd. vier Jahre freibewitterte und dabei im jahrlichen Abstand
einer Schlagregenpriifung unterzogene Versuchskérper wurde am 14.12.1999 erneut einer
funften Schlagregenprifung in den Prifrdumen des Antragstellers in Bodenwdhr unter-
zogen.

Anwesend waren folgende Herren:

1. Dr. Hess, Werksleiter
2. Dr. Kramler, F u. E.
3. SchieBl, Laborant

|
} Fa. illbruck Bau-Technik
}

4. Dr. Schnatzke, Versuchsleitung, Materialprifanstalt

Vor Versuchsbeginn wurden die Siegelmarken des Prifinstituts am Versuchskorper 5.
Abschn. 2.2 und 4.4.2, tiberprift; sie wiesen keine Beschadigungen auf. ;
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Prufparameter und Versuchsdurchfihrung

Die Priifeinrichtung wurde fiir den Schlagregenversuch vorbereitet, indem der Versuchs-
kérper vor dem Priifstand befestigt wurde. Die Lage der Diisen geht aus Bild 2a hervor.

Die Priifparameter entsprachen DIN EN 86, Abs. 7.
1. Die Lufttemperatur im Priifraum vor Versuchsbeginn betrug 21,0°C
2. Die Wassertemperatur wurde vor Versuchsbeginn zu 21°C gemessen.

3. Die Oberflachenspannung des Wassers wurde bei 21°C mit einer geeigneten Kapillare
zu rd. 70 mN/m ermittelt

4.  Die Sprihleistung der beiden Dusen betrug 2,0 I/min, bezogen auf eine
Versuchsfliche von 1 m x 1 m, s. Skizze Bild 2a.

Die Prifung wurde mit einer Anfangsbelastung durch 3 DruckstéBe von je 660 Pa
begonnen. Die zeitliche Abfolge, Besprihung und Anstieg des Prifdruckes bis zu einem
Enddruck von 600 Pa wurde entsprechend der Norm, Tafel im Abs. 8, bzw. Bild 1,
Schlagregendichtheitspriifung, durchgefiihrt.

Die Uberprifung der Schlagregendichtheit erfolgte augenscheinlich vom Beregnungs-
beginn an auf durch die Proben hindurchgetretenes Wasser durch standiges Ableuchten der
Proben mit einer Taschenlampe.

Prufergebnis:

Wahrend und nach dem Versuch ist bis zu einem Prifdruck von 600 Pa kein Wasser-, bzw.
Feuchtigkeitsdurchtritt festzustellen gewesen. Die Schaumkunststoffdichtbander illmod 600-
15/ 7 - 12 und illmod 600-20 / 7 - 12 sind auch nach rd. vierjdhriger Freibewitterung, nach
der angewandten Priifmethode als schlagregendicht anzusehen.

Sechster Schlagregenversuch
Versuchskérperverbleib nach der funften Schlagregenprifung

Der im Abschn. 4.5.2 geprifte Versuchskérper wurde vom Priifkasten entfernt und weiter im
Freien bewittert. Nach Angabe des Antragstellers lagerte der Versuchskérper nach der
letzten Schlagregenprifung wie folgt:

1. Vom 14.12.1999 bis 23.12.1999 im thermostatisierten Messraum der Fa. illoruck,
Bodenwdhr, bei 23°C + 2°C.

2. Vom 23.12.1999 bis 11.09.2000 Freibewitterung auf dem Fabrikgelénde der Firma
auf einem Stahlgestell mit einer Neigung von 30° Boden/Versuchskérper nach
Sudwesten.

3. Vom 11.09.2000 bis 25.09.2000 im klimatisierten Messraum der Fa. illoruck, Boden-
wohr, bei 23°C + 2°C und 50 % + 5 % relativer Feuchte.

Sechste Schlagregenprifung

Der nunmehr insgesamt rd. fiinf Jahre freibewitterte und dabei im jéhrlichen Abstand einer
Schlagregenpriifung unterzogene Versuchskorper wurde am 25.09.2000 erneut einer
sechsten Schlagregenpriifung in den Prufrdumen des Antragstellers in Bodenwéhr unterzo-
gen.

MBPA
BAUq
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Anwesend waren folgende Herren:

1. Dr. Hess, F u. E, (zeitweise) }
2. Dr. Kramler, F u. E }
3. Dr. Komma, F u. E }
4. SchiefBl, Laborant )
5. Dr. Schnatzke, Versuchsleitung, M

Fa. illbruck Bau-Technik

aterialpriifanstalt

Vor Versuchsbeginn wurden die Siegelmarken des Prifinstituts am Versuchskdrper, s.
Abschn. 2.2 und 4.4.2, Uberpr(ift; sie wiesen keine Beschadigungen auf.

Prufparameter und Versuchsdurchfiihrung

Die wasserspriihende Einrichtung des Prufgerédtes wurde entsprechend der neuen DIN EN
1027 auf 3 Dusen erweitert. Die Lage der Disen geht aus Bild 2b hervor.

Die Priifeinrichtung wurde fur den Schlagregenversuch vorbereitet, indem der Versuchs-
korper vor dem Prifstand befestigt wurde.

Die Priifparameter entsprachen DIN EN 1027 (Sprihverfahren 1A), Abs. 7.

1. Die Lufttemperatur im Prifraum vor Versuchsbeginn betrug 22°C.

2. Die Luftfeuchte im Prifraum vor Versuchsbeginn betrug 52% relativ.

3. Der Luftdruck im Prisfraum vor Versuchsbeginn betrug 1024 hPa.

4. Die Wassertemperatur (Trinkwasser) wurde vor Versuchsbeginn zu 22°C gemessen.
5

Die Spriihleistung der drei Disen betrug 6,04 I/min, d.h. 2,0 I/min pro Duse.

Die Prifung wurde mit einer Anfangsbelastung durch 3 DruckstéBe von je 660 Pa
begonnen. Die zeitliche Abfolge, Besprihung und Anstieg des Prifdruckes bis zu einem
Enddruck von 600 Pa wurde entsprechend der Norm DIN EN 1027, Abschn. 7.2 und Bild 4,
Schlagregendichtheit - Prifverfahren, durchgefihrt.

Die Uberprifung der Schlagregendichtheit erfolgte augenscheinlich vom Beregnungs-
beginn an auf durch die Proben hindurchgetretenes Wasser durch standiges Ableuchten der
Proben mit einer Taschenlampe.

Priufergebnis:

Wahrend und nach dem Versuch ist bis zu einem Prifdruck von 600 Pa kein Wasser-, bzw.
Feuchtigkeitsdurchtritt festzustellen gewesen. Die Schaumkunststoffdichtbénder illmod 600-
15/ 7 -12 und illmod 600-20 / 7 - 12 sind auch nach rd. finfjahriger Freibewitterung, nach
der angewandten Prifmethode als schlagregendicht anzusehen.
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Siebter Schlagregenversuch
Versuchskdrperverbleib nach der sechsten Schlagregenpriifung

Der im Abschn. 4.6.2 gepriifte Versuchskérper wurde vom Priifkasten entfernt und weiter im
Freien bewittert. Nach Angabe des Antragstellers lagerte der Versuchskdrper nach der
letzten Schlagregenprifung wie folgt:

1. Vom 25.09.2000 bis 09.10.2000 im thermostatisierten Messraum der Fa. illbruck,
Bodenwéhr, bei 23°C £+ 2°C.

2. Vom 09.10.2000 bis 04.10.2001 Freibewitterung auf dem Fabrikgeldnde der Firma
auf einem Stahlgestell mit einer Neigung von 30° Boden/Versuchskérper nach
Studwesten.

3. Vom 04.10.2001 bis 18.10.2001 im klimatisierten Messraum der Fa. illbruck, Boden-
wohr, bei 23°C £+ 2°C und 50 % % 5 % relativer Feuchte.

Siebte Schlagregenprifung

Der nunmehr insgesamt rd. sechs Jahre freibewitterte und dabei im jahrlichen Abstand einer
Schlagregenprifung unterzogene Versuchskérper wurde am 18.10.2001 erneut einer
siebten Schlagregenpriifung in den Prifrdumen des Antragstellers in Bodenwohr unter-
zogen.

Anwesend waren folgende Herren:

1. Dr. Kramler, F u. E } Fa. illbruck Bau-Technik
2. Dr. Komma (zeitweise), F u. E }

3. SchieB|, Laborant }

4. Dr. Schnatzke, Versuchsleitung, Materialprifanstalt

Vor Versuchsbeginn wurden die Siegelmarken des Prifinstituts am Versuchskdrper, s.
Abschn. 2.2 und 4.4.2, Gberprift; sie wiesen keine Beschadigungen auf.

Die Priifeinrichtung wurde fir den Schlagregenversuch vorbereitet, indem der Versuchs-
korper vor dem Prifstand befestigt wurde.

Die Priifparameter entsprachen DIN EN 1027 (Spriihverfahren 1A), Abs. 7.

1. Die Lufttemperatur im Prifraum vor Versuchsbeginn betrug 21°C.

2. Die Luftfeuchte im Priifraum vor Versuchsbeginn betrug 51% relativ.

3. Der Luftdruck im Prifraum vor Versuchsbeginn betrug 1021 hPa.

4. Die Wassertemperatur (Trinkwasser) wurde vor Versuchsbeginn zu 19°C gemessen.
5. Die Spriihleistung der drei Dusen betrug (I/m/r) 2,12/ 2,10/ 2,12 l/min.

Die Prifung wurde mit einer Anfangsbelastung durch 3 DruckstdBe von je 660 Pa
begonnen. Die zeitliche Abfolge, Besprihung und Anstieg des Prifdruckes bis zu einem
Enddruck von 600 Pa wurde entsprechend der Norm DIN EN 1027, Abschn. 7.2 und Bild 4,
Schlagregendichtheit - Prifverfahren, durchgefiihrt.

Die Uberprifung der Schlagregendichtheit erfolgte augenscheinlich vom Beregnungs-

beginn an auf durch die Proben hindurchgetretenes Wasser durch sténdiges Ableuchten der”

Proben mit einer Taschenlampe.

ﬂ
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Prifergebnis:

Wiahrend und nach dem Versuch ist bis zu einem Priifdruck von 600 Pa kein Wasser-, bzw.
Feuchtigkeitsdurchtritt festzustellen gewesen. Die Schaumkunststoffdichtbander illmod 600-
15/ 7 - 12 und ilmod 600-20 / 7 - 12 sind auch nach rd. sechsjahriger Freibewitterung,
nach der angewandten Priifmethode als schlagregendicht anzusehen.

Achter Schlagregenversuch
Versuchskérperverbleib nach der siebten Schlagregenprifung

Der im Abschn. 4.7.2 geprifte Versuchskorper wurde vom Priifkasten entfernt und weiter im
Freien bewittert. Nach Angabe des Antragstellers lagerte der Versuchskérper nach der
letzten Schlagregenpriifung wie folgt:

1. Vom 18.10.2001 bis 31.10.2001 im thermostatisierten Messraum der Fa. illbruck,
Bodenwdhr, bei 23°C + 2°C.

2. Vom 31.10.2001 bis 23.09.2002 Freibewitterung auf dem Fabrikgeldnde der Firma
auf einem Stahlgestell mit einer Neigung von 30° Boden/Versuchskérper nach
Stdwesten.

3. Vom 23.09.2002 bis 08.10.2002 im klimatisierten Messraum der Fa. illbruck, Boden-
wohr, bei 23°C + 2°C und 50 % + 5 % relativer Feuchte.

Achte Schlagregenprifung

Der nunmehr insgesamt rd. sieben Jahre freibewitterte und dabei im jahrlichen Abstand
einer Schlagregenpriifung unterzogene Versuchskorper wurde am 08.10.2002 erneut einer
achten Schlagregenprifung in den Prifraumen des Antragstellers in Bodenwdhr
unterzogen.

Anwesend waren folgende Herren:

1. Dr. Hess, Leiter Produkt-Entwicklung } Fa. illbruck Bau-Technik
2. Schief3|, Laborant }
3. Dr. Schnatzke, Versuchsleitung, Materialprifanstalt

Vor Versuchsbeginn wurden die Siegelmarken des Prifinstituts am Versuchskérper, s.
Abschn. 2.2 und 4.4.2, Gberprift; sie wiesen keine Beschadigungen auf.

Die Prifeinrichtung wurde fir den Schlagregenversuch vorbereitet, indem der Versuchs-
korper vor dem Prifstand befestigt wurde.

Die Priifparameter entsprachen DIN EN 1027 (Spruhverfahren 1A), Abs. 7.

1. Die Lufttemperatur im Prifraum vor Versuchsbeginn betrug 21°C.

2. Die Luftfeuchte im Priifraum vor Versuchsbeginn betrug 43% relativ.

3. Der Luftdruck im Priifraum vor Versuchsbeginn betrug 1017 hPa.

4. Die Wassertemperatur (Trinkwasser) wurde vor Versuchsbeginn zu 19°C gemessen.
5. Die Sprihleistung der drei Dusen betrug (I/m/r) 2,04 / 2,10 / 2,09 |/min.

. Die Prifung wurde mit einer Anfangsbelastung durch 3 DruckstéBe von je 660 Pa

begonnen. Die zeitliche Abfolge, Besprihung und Anstieg des Prifdruckes bis zu einem
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Enddruck von 600 Pa wurde entsprechend der Norm DIN EN 1027, Abschn. 7.2 und Bild 4,
Schlagregendichtheit - Prufverfahren, durchgefiihrt.

Die Uberprifung der Schlagregendichtheit erfolgte augenscheinlich vom Beregnungs-
beginn an auf durch die Proben hindurchgetretenes Wasser durch standiges Ableuchten der
Proben mit einer Taschenlampe.

Prifergebnis:

Wihrend und nach dem Versuch ist bis zu einem Prifdruck von 600 Pa kein Wasser-, bzw.
Feuchtigkeitsdurchtritt festzustellen gewesen. Die Schaumkunststoffdichtbander illmod 600-
15/ 7 - 12 und illmod 600-20 / 7 - 12 sind auch nach rd. siebenjéhriger Freibewitterung,
nach der angewandten Prifmethode als schlagregendicht anzusehen.

Neunter Schlagregenversuch
Versuchskérperverbleib nach der achten Schlagregenpriifung

Der im Abschn. 4.8.2 gepriifte Versuchskdrper wurde vom Prifkasten entfernt und weiter im
Freien bewittert. Nach Angabe des Antragstellers lagerte der Versuchskérper nach der
letzten Schlagregenprifung wie folgt:

1. Vom 08.10.2002 bis 22.10.2003 im thermostatisierten Messraum der Fa. illoruck,
Bodenwdhr, bei 23°C + 2°C.

2. Vom 22.10.2002 bis 27.08.2003 Freibewitterung auf dem Fabrikgeldnde der Firma
auf einem Stahlgestell mit einer Neigung von 30° Boden/Versuchskérper nach
Stdwesten.

3. Vom 27.08.2003 bis 10.09.2003 im klimatisierten Messraum der Fa. illbruck, Boden-
wohr, bei 23°C + 2°C und 50 % + 5 % relativer Feuchte.

Neunte Schlagregenprifung

Der nunmehr insgesamt rd. acht Jahre freibewitterte und dabei im jéhrlichen Abstand einer
Schlagregenpriifung unterzogene Versuchskérper wurde am 10.09.2003 erneut einer
neunten Schlagregenpriifung in den Prifrdumen des Antragstellers in Bodenwohr unter-
zogen.

Anwesend waren folgende Herren:

1. Dr. Hess, Leiter Produkt-Entwicklung } Fa. illbruck Bau-Technik
2. Schief3, Laborant }
3. Dr. Schnatzke, Versuchsleitung, Materialprifanstalt

Vor Versuchsbeginn wurden die Siegelmarken des Prifinstituts am Versuchskérper, s.
Abschn. 2.2 und 4.4.2, Gberprift; sie wiesen keine Beschadigungen auf.

Die Priifeinrichtung wurde fir den Schlagregenversuch vorbereitet, indem der Versuchs-
kérper vor dem Prifstand befestigt wurde.

Die Priifparameter entsprachen DIN EN 1027 (Sprithverfahren 1A), Abs. 7.
1. Die Lufttemperatur im Prifraum vor Versuchsbeginn betrug 20,5°C.
2. Die Luftfeuchte im Priffraum vor Versuchsbeginn betrug 49% relativ.

3. Der Luftdruck im Priifraum vor Versuchsbeginn betrug 1018 hPa.
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4. Die Wassertemperatur (Trinkwasser) wurde vor Versuchsbeginn zu 24°C gemessen.
5. Die Spruhleistung der drei Dusen betrug (I/m/r) 2,06 / 2,08 / 2,05 |/min.

Die Prifung wurde mit einer Anfangsbelastung durch 3 DruckstéBe von je 660 Pa
begonnen. Die zeitliche Abfolge, Bespriihung und Anstieg des Prifdruckes bis zu einem
Enddruck von 600 Pa wurde entsprechend der Norm DIN EN 1027, Abschn. 7.2 und Bild 4,
Schlagregendichtheit - Prifverfahren, durchgefiihrt.

Die Uberprifung der Schlagregendichtheit erfolgte augenscheinlich vom Beregnungs-
beginn an auf durch die Proben hindurchgetretenes Wasser durch standiges Ableuchten der
Proben mit einer Taschenlampe.

Prifergebnis:

Wihrend und nach dem Versuch ist bis zu einem Priifdruck von 600 Pa kein Wasser-, bzw.
Feuchtigkeitsdurchtritt festzustellen gewesen. Die Schaumkunststoffdichtbénder illmod 600-
15/ 7 - 12 und illmod 600-20 / 7 - 12 sind auch nach rd. achtjghriger Freibewitterung, nach
der angewandten Priifmethode als schlagregendicht anzusehen.

410 Zehnter Schlagregenversuch
4,10.1 Versuchskérperverbleib nach der neunten Schlagregenprifung

Der im Abschn. 4.9.2 gepriifte Versuchskorper wurde vom Prifkasten entfernt und weiter im
Freien bewittert. Nach Angabe des Auftraggebers lagerte der Versuchskérper nach der
letzten Schlagregenpriifung wie folgt:

1. Vom 10.09.2003 bis 24.09.2003 im thermostatisierten Messraum der Fa. illbruck,
Bodenwéhr, bei 23°C + 2°C.

2. Vom 24.09.2003 bis 05.10.2004 Freibewitterung auf dem Fabrikgelande der Firma
auf einem Stahlgestell mit einer Neigung von 30° Boden/Versuchskérper nach
Sudwesten.

3. Vom 05.10.2004 bis 19.10.2004 im klimatisierten Messraum der Fa. illoruck, Boden-
wohr, bei 23°C £ 2°C und 50 % % 5 % relativer Feuchte.

4.10.2 Zehnte Schlagregenpriufung

Der nunmehr insgesamt rd. neun Jahre freibewitterte und dabei im jahrlichen Abstand einer
Schlagregenpriifung unterzogene Versuchskérper wurde am 19.10.2004 erneut einer
Schlagregenpriifung in den Prifraumen des Auftraggebers in Bodenwéhr unterzogen.

Anwesend waren folgende Herren:

1. Dr. Hess, Leiter Produkt-Entwicklung ] Fa. illbruck Bau-Technik
2. SchieB|, Laborant }
3. Dr. Schnatzke, Versuchsleitung, Materialprufanstalt

Vor Versuchsbeginn wurden die Siegelmarken des Priffinstituts am Versuchskérper, s.
Abschn. 2.2 und 4.4.2, tiberpriift; sie wiesen keine Beschadigungen auf.

Die Prufeinrichtung wurde fiir den Schlagregenversuch vorbereitet, indem der Viérsuchs-
kérper vor dem Priifstand befestigt wurde.
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Die Prifparameter entsprachen DIN EN 1027 (Sprihverfahren 1A), Abs. 7.
Die Lufttemperatur im PrGfraum vor Versuchsbeginn betrug 21°C.

Die Luftfeuchte im Priifraum vor Versuchsbeginn betrug 51% relativ.

Die Wassertemperatur (Trinkwasser) wurde vor Versuchsbeginn zu 24°C gemessen.

1

2

3. Der Luftdruck im Priifraum vor Versuchsbeginn betrug 1017 hPa.

4

5. Die Sprihleistung der drei Dusen betrug (I/m/r) 2,03 /2,18 / 2,07 I/min.

Die Priifung wurde mit einer Anfangsbelastung durch 3 DruckstéBe von je 660 Pa
begonnen. Die zeitliche Abfolge, Besprihung und Anstieg des Priifdruckes bis zu einem
Enddruck von 600 Pa wurde entsprechend der Norm DIN EN 1027, Abschn. 7.2 und Bild 4,
Schlagregendichtheit - Prifverfahren, durchgefihrt.

Die Uberprifung der Schlagregendichtheit erfolgte augenscheinlich vom Beregnungs-
beginn an auf durch die Proben hindurchgetretenes Wasser durch standiges Ableuchten der
Proben mit einer Taschenlampe.

Prifergebnis:

Wiahrend und nach dem Versuch ist bis zu einem Prifdruck von 600 Pa kein Wasser-, bzw.
Feuchtigkeitsdurchtritt festzustellen gewesen. Die Schaumkunststoffdichtbander illmod 600-
15/ 7 - 12 und illmod 600-20 / 7 - 12 sind auch nach rd. neunjéhriger Freibewitterung,
nach der angewandten Priifmethode als schlagregendicht anzusehen.

4.11 Elfter Schlagregenversuch
4.11.1 Versuchskérperverbleib nach der zehnten Schlagregenprafung

Der im Abschn. 4.10.2 geprifte Versuchskdrper wurde vom Priifkasten entfernt und weiter
im Freien bewittert. Nach Angabe des Auftraggebers lagerte der Versuchskérper nach der
letzten Schlagregenpriifung wie folgt:

1. Vom 19.10.2004 bis 02.11.2004 im thermostatisierten Messraum der Fa. illbruck,
Bodenwdhr, bei 23°C + 2°C.

2. Vom 02.11.2004 bis 12.09.2005 Freibewitterung auf dem Fabrikgeldnde der Firma
auf einem Stahlgestell mit einer Neigung von 30° Boden/Versuchskérper nach
Stdwesten.

3. Vom 12.09.2005 bis 26.09.2005 im klimatisierten Messraum der Fa. illbruck, Boden-
wohr, bei 23°C £+ 2°C und 50 % % 5 % relativer Feuchte.

4.11.2 Elfte Schlagregenpriifung

Der nunmehr insgesamt rd. zehn Jahre freibewitterte und dabei im jéhrlichen Abstand einer
Schlagregenpriifung unterzogene Versuchskorper wurde am 26.09.2005 erneut einer
Schlagregenpriifung in den Prifraumen des Auftraggebers in Bodenwohr unterzogen.

Anwesend waren folgende Herren:

1. Dr. Hess, Leiter Produkt-Entwicklung ]
2. Dr. Komma, Produkt-Entwicklung } Fa. illbruck Bau-Technik
3. SchieBl, Laborant )

4. Dr. Schnatzke, Versuchsleitung, Materialprifanstalt
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Vor Versuchsbeginn wurden die Siegelmarken des Prifinstituts am Versuchskérper, s.
Abschn. 2.2 und 4.4.2, iberprtft; sie wiesen keine Beschadigungen auf.

Die Prufeinrichtung wurde fiir den Schlagregenversuch vorbereitet, indem der Versuchs-
kérper vor dem Prifstand befestigt wurde.

Die Prifparameter entsprachen DIN EN 1027 (Sprithverfahren 1A), Abs. 7.

1. Die Lufttemperatur im Prifraum vor Versuchsbeginn betrug 21°C.

2. Die Luftfeuchte im Prifraum vor Versuchsbeginn betrug 49% relativ.

3. Der Luftdruck im Priifraum vor Versuchsbeginn betrug 1022 hPa.

4. Die Wassertemperatur (Trinkwasser) wurde vor Versuchsbeginn zu 21°C gemessen.
5. Die Sprihleistung der drei Dusen betrug (/m/r) 2,08 / 2,13/ 2,04 I/min.

Die Prifung wurde mit einer Anfangsbelastung durch 3 DruckstéBe von je 660 Pa
begonnen. Die zeitliche Abfolge, Besprithung und Anstieg des Priifdruckes bis zu einem
Enddruck von 600 Pa wurde entsprechend der Norm DIN EN 1027, Abschn. 7.2 und Bild 4,
Schlagregendichtheit - Priifverfahren, durchgefihrt.

Die Uberprifung der Schlagregendichtheit erfolgte augenscheinlich vom Beregnungs-
beginn an auf durch die Proben hindurchgetretenes Wasser durch stdndiges Ableuchten der
Proben mit einer Taschenlampe.

Prifergebnis:

Wahrend und nach dem Versuch ist bis zu einem Priifdruck von 600 Pa kein Wasser-, bzw.
Feuchtigkeitsdurchtritt festzustellen gewesen. Die Schaumkunststoffdichtbénder illmod 600-
15/ 7 - 12 und illmod 600-20 / 7 - 12 sind auch nach rd. zehnjahriger Freibewitterung, nach
der angewandten Prifmethode als schlagregendicht anzusehen.

Zwolfter Schlagregenversuch
Versuchskorperverbleib nach der elften Schlagregenprifung

Der im Abschn. 4.11.2 geprifte Versuchskdrper wurde vom Prifkasten entfernt und weiter
im Freien bewittert. Nach Angabe des Auftraggebers lagerte der Versuchskérper nach der
letzten Schlagregenprifung wie folgt:

1. Vom 26.09.2005 bis 10.10.2005 im Messraum der Fa. illoruck, Bodenwdhr, bei
Normalklima DIN 50014-23/50-2.

2. Vom 10.10.2005 bis 12.09.2006 Freibewitterung auf dem Fabrikgeldnde der Firma
auf einem Stahlgestell mit einer Neigung von 30° Boden/Versuchskérper nach
Sudwesten.

3. Vom 12.09.2006 bis 27.09.2006 im Messraum der Fa. illoruck, Bodenwdhr, bei
Normalklima DIN 50014-23/50-2.

Zwolfte Schlagregenpriifung

. Der nunmehr insgesamt rd. elf Jahre freibewitterte und dabei im jahrlichen Abstand einer

Schlagregenpriifung unterzogene Versuchskdrper wurde am 27.09.2006 erneut einer
Schlagregenpriifung in den Prifraumen des Auftraggebers in Bodenwdéhr unterzogen.

Q
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Anwesend waren folgende Herren:
1. Dr. Komma, Produkt-Entwicklung } Fa. Tremco illbruck Produktion GmbH
2. SchieB), Laborant }
3. Dr. Schnatzke, Versuchsleitung, Materialprifanstalt

Vor Versuchsbeginn wurden die Siegelmarken des Priffinstituts am Versuchskérper, s.
Abschn. 2.2 und 4.4.2, Giberprift; sie wiesen keine Beschadigungen auf.

Zusatzlich zu den schon alten Siegelmarken wurden zwei neue Siegelmarken Uber die
beiden &uBeren Fugen geklebt. Die Siegel tragen das Datum ,27.09.06" und weisen neben
dem Kirzel ,SZ” die Nummem 4 bzw. 5 auf.

Die Priifeinrichtung wurde fir den Schlagregenversuch vorbereitet, indem der Versuchs-
kérper vor dem Prifstand befestigt wurde.

Die Priifparameter entsprachen DIN EN 1027 (Spriihverfahren 1A), Abs. 7.

1. Die Lufttemperatur im Prifraum vor Versuchsbeginn betrug 20,5°C.

Die Luftfeuchte im Prifraum vor Versuchsbeginn betrug 54% relativ.

Der Luftdruck im Prifraum vor Versuchsbeginn betrug 1020 hPa.

Die Wassertemperatur (Trinkwasser) wurde vor Versuchsbeginn zu 21°C gemessen.
Die Spriihleistung der drei Diisen betrug (I/m/r) 2,08 / 2,23 / 2,04 I/min.

CRF SEVNN

Die Prifung wurde mit einer Anfangsbelastung durch 3 DruckstéBe von je 660 Pa
begonnen. Die zeitliche Abfolge, Besprihung und Anstieg des Prifdruckes bis zu einem
Enddruck von 600 Pa wurde entsprechend der Norm DIN EN 1027, Abschn. 7.2 und Bild 4,
Schlagregendichtheit - Prifverfahren, durchgefihrt

Die Uberprifung der Schlagregendichtheit erfolgte augenscheinlich vom Beregnungs-
beginn an auf durch die Proben hindurchgetretenes Wasser durch standiges Ableuchten der
Proben mit einer Taschenlampe.

Prifergebnis:

Wiahrend und nach dem Versuch ist bis zu einem Prifdruck von 600 Pa kein Wasser-, bzw.
Feuchtigkeitsdurchtritt festzustellen gewesen. Die Schaumkunststoffdichtbander illmod 600-
15/ 7 - 12 und illmod 600-20 / 7 - 12 sind auch nach rd. effjshriger Freibewitterung, nach
der angewandten Prifmethode als schlagregendicht anzusehen.

4.13 Dreizehnter Schlagregenversuch
4.13.1 Versuchskérperverbleib nach der zwélften Schlagregenprifung

Der im Abschn. 4.12.2 gepriifte Versuchskorper wurde vom Priifkasten entfernt und weiter
im Freien bewittert. Nach Angabe des Auftraggebers lagerte der Versuchskdrper nach der
letzten Schlagregenpriifung wie folgt:

1. Vom 27.09.2006 bis 11.10.2006 im Messraum des Auftraggebers in Bodenwdhr, bei
Normalklima DIN 50014-23/50-2.

2. Vom 11.10.2006 bis 15.10.2007 Freibewitterung auf dem Fabrikgeldnde des
Auftraggebers in Bodenwohr auf einem Stahlgestell mit einer Neigung von 30°
Boden/Versuchskorper nach Stidwesten. '

3. Vom 15.10.2007 bis 29.10.2007 im Messraum des Auftraggebers in Bodenwohr, béi
Normalklima DIN 50014-23/50-2.
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Der nunmehr insgesamt rd. zwolf Jahre freibewitterte und dabei im jahrlichen Abstand einer
Schlagregenprifung unterzogene Versuchskérper wurde am 29.10.2007 erneut einer
Schlagregenprifung in den Prifrdumen des Auftraggebers in Bodenwdhr unterzogen.

Anwesend waren folgende Herren:

1. Dr. Komma, Produkt-Entwicklung ) Fa. Tremco illbruck Produktion GmbH
2. Zajonz, Produkt-Entwicklung }

3. SchieBl, Laborant }

4. Dr. Schnatzke, Versuchsleitung, Materialprufanstalt

Vor Versuchsbeginn wurden die Siegelmarken des Prifinstituts am Versuchskérper, s.
Abschn. 2.2, 44.2 und 4.12.2 Uberpriift; sie wiesen keine Beschadigungen auf.

Die Prifeinrichtung wurde fiir den Schlagregenversuch vorbereitet, indem der Versuchs-
korper vor dem Prifstand befestigt wurde.

Die Prifparameter entsprachen DIN EN 1027 (Sprihverfahren 1A), Abs. 7.

1. Die Lufttemperatur im Prifraum vor Versuchsbeginn betrug 22,0°C.

Die Luftfeuchte im Prifraum vor Versuchsbeginn betrug 48% relativ.

Der Luftdruck im Prifraum vor Versuchsbeginn betrug 1021 hPa.

Die Wassertemperatur (Trinkwasser) wurde vor Versuchsbeginn zu 19°C gemessen.
Die Spriihleistung der drei Dusen betrug (I/m/r) 2,07 / 1,94 / 2,05 I/min.

oA woN

Die Prifung wurde mit einer Anfangsbelastung durch 3 DruckstéBe von je 660 Pa
begonnen. Die zeitliche Abfolge, Besprihung und Anstieg des Prifdruckes bis zu einem
Enddruck von 600 Pa wurde entsprechend der Norm DIN EN 1027, Abschn. 7.2 und Bild 4,
Schlagregendichtheit - Prifverfahren, durchgefihrt.

Die Uberprifung der Schlagregendichtheit erfolgte augenscheinlich vom Beregnungs-
beginn an auf durch die Proben hindurchgetretenes Wasser durch standiges Ableuchten der
Proben mit einer Taschenlampe.

Priifergebnis:

Wihrend und nach dem Versuch ist bis zu einem Priifdruck von 600 Pa kein Wasser-, bzw.
Feuchtigkeitsdurchtritt festzustellen gewesen. Die Schaumkunststoffdichtbander ilmod 600-
15/ 7 - 12 und illmod 600-20 / 7 - 12 sind auch nach rd. zwdlfjdhriger Freibewitterung,
nach der angewandten Prifmethode als schlagregendicht anzusehen.

Vierzehnter Schlagregenversuch

4.14.1 Versuchskérperverbleib nach der dreizehnten Schlagregenprifung

Der im Abschn. 4.13.2 geprifte Versuchskorper wurde vom Priifkasten entfernt und weiter
im Freien bewittert. Nach Angabe des Auftraggebers lagerte der Versuchskérper nach der
letzten Schlagregenpriifung wie folgt:

1. Vom 29.10.2007 bis 12.11.2007 im Messraum des Auftraggebers in Bodenwdohr, bei
Normalklima DIN 50014-23/50-2.

2. Vom 12.11.2007 bis 15.09.2008 Freibewitterung auf dem Fabrikgeldnde des
Auftraggebers in Bodenwshr auf einem Stahlgestell mit einer Neigung von 30°
Boden/Versuchskérper nach Stdwesten.

3. Vom 15.09.2008 bis 30.09.2008 im Messraum des Auftraggebers in Bodenwdéhr, bei

Normalklima DIN 50014-23/50-2.
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4.14.2 Vierzehnte Schlagregenpriifung

4.15

Der nunmehr insgesamt rd. dreizehn Jahre freibewitterte und dabei im jghrlichen Abstand
einer Schlagregenpriifung unterzogene Versuchskérper wurde am 30.09.2008 emneut einer
Schlagregenpriifung in den Prifrdumen des Auftraggebers in Bodenwdéhr unterzogen.

Anwesend waren folgende Herren:

1. Zajonz, Produkt-Entwicklung } Fa. Tremco illbruck Produktion GmbH
2. SchieBl, Laborant }
3. Dr. Schnatzke, Versuchsleitung, Materialprifanstalt

Vor Versuchsbeginn wurden die Siegelmarken des Priifinstituts am Versuchskérper, s.
Abschn. 2.2, 4.4.2 und 4.12.2 UiberprUft; sie wiesen keine Beschadigungen auf.,

Die Prifeinrichtung wurde fiir den Schlagregenversuch vorbereitet, indem der Versuchs-
korper vor dem Prifstand befestigt wurde.

Die Priifparameter entsprachen DIN EN 1027 (Spruhverfahren 1A), Abs. 7.

1. Die Lufttemperatur im Priifraum vor Versuchsbeginn betrug 22,0°C.

Die Luftfeuchte im Prifraum vor Versuchsbeginn betrug 49% relativ.

Der Luftdruck im Priifraum vor Versuchsbeginn betrug 1017 hPa.

Die Wassertemperatur (Trinkwasser) wurde vor Versuchsbeginn zu 22°C gemessen.
Die Spriihleistung der drei Disen betrug (I/m/r) 1,98 / 2,07 / 1,90 I/min.

A W

Die Prifung wurde mit einer Anfangsbelastung durch 3 DruckstéBe von je 660 Pa
begonnen. Die zeitliche Abfolge, Besprihung und Anstieg des Priifdruckes bis zu einem
Enddruck von 600 Pa wurde entsprechend der Norm DIN EN 1027, Abschn. 7.2 und Bild 4,
Schlagregendichtheit - Prifverfahren, durchgefuhrt.

Die Uberprifung der Schlagregendichtheit erfolgte augenscheinlich vom Beregnungs-
beginn an auf durch die Proben hindurchgetretenes Wasser durch stdndiges Ableuchten der
Proben mit einer Taschenlampe.

Prufergebnis:

Wihrend und nach dem Versuch ist bis zu einem Prifdruck von 600 Pa kein Wasser-, bzw.
Feuchtigkeitsdurchtritt festzustellen gewesen. Die Schaumkunststoffdichtbander illmod 600-
15/ 7 - 12 und illmod 600-20 / 7 - 12 sind auch nach rd. dreizehnjdhriger Freibewitterung,
nach der angewandten Prifmethode als schlagregendicht anzusehen.

Finfzehnter Schlagregenversuch

4.15.1 Versuchskdrperverbleib nach der vierzehnten Schlagregenpriifung

Der im Abschn. 4.14.2 gepriifte Versuchskorper wurde vom Priifkasten entfernt und weiter
im Freien bewittert. Nach Angabe des Auftraggebers lagerte der Versuchskérper nach der
letzten Schlagregenpriifung wie folgt:

1. Vom 30.09.2008 bis 14.10.2008 im Messraum des Auftraggebers in Bodenwdhr, bei
Normalklima DIN 50014-23/50-2.

2. Vom 14.10.2008 bis 29.09.2009 Freibewitterung auf dem Fabrikgelande des
Auftraggebers in Bodenwohr auf einem Stahlgestell mit einer Neigung von 30°
Boden/Versuchskérper nach Stidwesten.

3. Vom 29.09.2009 bis 14.10.2009 im Messraum des Auftraggebers in Bodenwahr, bei

Normalklima DIN 50014-23/50-2.
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4152 Finfzehnte Schlagregenprifung

416

Der nunmehr insgesamt rd. vierzehn Jahre freibewitterte und dabei im jahrlichen Abstand
einer Schlagregenpriifung unterzogene Versuchskorper wurde am 14.10.2009 erneut einer
Schlagregenprifung in den Priifraumen des Auftraggebers in Bodenwdhr unterzogen.

Anwesend waren folgende Herren:

1. Dr. Hess, Produkt-Entwicklung } Fa. Tremco illbruck Produktion GmbH
2. Zajonz, Produkt-Entwicklung ]

3. SchieB|, Laborant }

4. Dr. Schnatzke, Versuchsleitung, Materialprifanstalt

Vor Versuchsbeginn wurden die Siegelmarken des Prifinstituts am Versuchskdrper, s.
Abschn. 2.2, 44.2 und 4.12.2 Uberprift; sie wiesen keine Beschadigungen auf.

Die Prifeinrichtung wurde fir den Schlagregenversuch vorbereitet, indem der Versuchs-
korper vor dem Prifstand befestigt wurde.

Die Priifparameter entsprachen DIN EN 1027 (Spruhverfahren 1A), Abs. 7.

1. Die Lufttemperatur im Priifraum vor Versuchsbeginn betrug 21,0°C.

Die Luftfeuchte im Prifraum vor Versuchsbeginn betrug 50% relativ.

Der Luftdruck im Prifraum vor Versuchsbeginn betrug 1026 hPa.

Die Wassertemperatur (Trinkwasser) wurde vor Versuchsbeginn zu 21°C gemessen.
Die Spriihleistung der drei Disen betrug (/m/r) 2,12 /2,08 / 2,14 I/min.

v A WN

Die Prifung wurde mit einer Anfangsbelastung durch 3 DrucksttBe von je 660 Pa
begonnen. Die zeitliche Abfolge, Bespriihung und Anstieg des Prifdruckes bis zu einem
Enddruck von 600 Pa wurde entsprechend der Norm DIN EN 1027, Abschn. 7.2 und Bild 4,
Schlagregendichtheit - Prifverfahren, durchgefhrt.

Die Uberpriifung der Schlagregendichtheit erfolgte augenscheinlich vom Beregnungs-
beginn an auf durch die Proben hindurchgetretenes Wasser durch standiges Ableuchten der
Proben mit einer Taschenlampe.

Prufergebnis:

Wiahrend und nach dem Versuch ist bis zu einem Priifdruck von 600 Pa kein Wasser-, bzw.
Feuchtigkeitsdurchtritt festzustellen gewesen.

Die Fugendichtungsbéander illmod 600-15 / 7-12 und illmod 600-20 / 7-12 sind auch nach
rd. vierzehnjahriger Freibewitterung, nach der angewandten Prifmethode als schlag-
regendicht anzusehen.

Sechzehnter Schlagregenversuch

416.1 Versuchskérperverbleib nach der finfzehnten Schlagregenpriifung

Der im Abschn. 4.15.2 gepriifte Versuchskérper wurde vom Priifkasten entfernt und weiter
im Freien bewittert. Nach Angabe des Auftraggebers lagerte der Versuchskdrper nach der
letzten Schlagregenpriifung wie folgt:

1. Vom 14.10.2009 bis 28.10.2009 im Messraum des Auftraggebers in Bodenwdhr, bei
Normalklima DIN 50014-23/50-2.

2. Vom 28.10.2009 bis 04.10.2010 Freibewitterung auf dem Fabrikgeldnde des
Auftraggebers in Bodenwdhr auf einem Stahigestell mit einer Neigung von 30°
Boden/Versuchskorper nach Stdwesten.
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3. Vom 04.10.2010 bis 19.10.2010 im Messraum des Auftraggebers in Bodenwéhr, bei
Normalklima DIN 50014-23/50-2.

4.16.2 Sechzehnte Schlagregenprifung

Der nunmehr insgesamt rd. finfzehn Jahre freibewitterte und dabei im jéhrlichen Abstand
einer Schlagregenpriifung unterzogene Versuchskorper wurde am 19.10.2010 erneut einer
Schlagregenprufung in den Prifraumen des Auftraggebers in Bodenwohr unterzogen.

Anwesend waren folgende Herren:
1. Dr. Komma, Leiter Produkt-Entwicklung  } Fa. Tremco illbruck Produktion GmbH

2. Dr. Hess, Produkt-Entwicklung ]
3. Andexer, Produkt-Entwicklung }
4. SchieBl, Laborant ]
5. Dr. Schnatzke, Versuchsleitung, Materialprifanstalt

Vor Versuchsbeginn wurden die Siegelmarken des Prifinstituts am Versuchskorper, s.
Abschn. 2.2, 4.4.2 und 4.12.2 Gberprift; sie wiesen keine Beschadigungen auf.

Die Priifeinrichtung wurde fur den Schlagregenversuch vorbereitet, indem der Versuchs-
korper vor dem Priifstand befestigt wurde.

Die Prufparameter entsprachen DIN EN 1027 (Sprithverfahren 1A), Abs. 7.

1. Die Lufttemperatur im Prifraum vor Versuchsbeginn betrug 22,0°C.

Die Luftfeuchte im Priifraum vor Versuchsbeginn betrug 48% relativ.

Der Luftdruck im Priifraum vor Versuchsbeginn betrug 1012 hPa.

Die Wassertemperatur (Trinkwasser) wurde vor Versuchsbeginn zu 23,5°C gemessen.
Die Sprihleistung der drei Dusen betrug (I/m/r) 2,10 / 2,04/ 2,16 I/min.

v A woN

Die Prifung wurde mit einer Anfangsbelastung durch 3 DruckstéBe von je 660 Pa
begonnen. Die zeitliche Abfolge, Besprihung und Anstieg des Priifdruckes bis zu einem
Enddruck von 600 Pa wurde entsprechend der Norm DIN EN 1027, Abschn. 7.2 und Bild 4,
Schlagregendichtheit - Priifverfahren, durchgefihrt.

Die Uberprifung der Schlagregendichtheit erfolgte augenscheinlich vom Beregnungs-
beginn an auf durch die Proben hindurchgetretenes Wasser durch sténdiges Ableuchten der
Proben mit einer Taschenlampe.

Prifergebnis:
Wahrend und nach dem Versuch ist bis zu einem Prifdruck von 600 Pa kein Wasser-, bzw.
Feuchtigkeitsdurchtritt festzustellen gewesen.

Die Fugendichtungsbénder ilmod 600-15 / 7-12 und illmod 600-20 / 7-12 sind auch nach
rd. finfzehnjihriger Freibewitterung, nach der angewandten Prifmethode als schlag-
regendicht anzusehen.
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Hinweis:
Es folgen die Seiten 23 bis 28 mit den Bildern 1 bis 4.

Hannover, 23. Dezember 2010

Leiter der Priifstelle Leiter des chemisehen Labors
In Vertretyn
(ORR Dipl. ?%Hurling) ikl & (Dr.lkrer. nat. S nat%)
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Bild 1: Versuchskaorper, bestehend aus 15 rechteckigen Hohlkammerprofilen (Querschnitt
60 mm x 100 mm) und 14, hier je 12 mm breiten Zwischenrdumen, in denen die
Schaumkunststoffdichtbandproben eingebaut werden. Die Zwischenrdume werden
durch Distanzstiicke an den Enden auf die gewiinschte Kompressionsstufe der
Dichtbandproben gehalten. Zwischen den Fugen 1 bis 7 (von links) befinden sich
die 20 mm breiten und zwischen den Fugen 8 bis 14 die 15 mm breiten
Dichtbander.

GréBe des Versuchskorpers: Hohe 1,38 m x Breite 1,07 m. Dieser wird auf dem Be-
regnungsstand, Bild 2 und Bild 3, befestigt. |
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Bild 2: Skizze der Prifeinrichtung
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Bild 2b: Offener Prifstand ohne den eingesetzten Versuchskérper
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Bild 4: Beregnungsstand mit eingebautem Versuchskdrper




